
CAMPEONATO BRASILEIRO - 2019

MELHORES ROSEICOLLIS

CARA VERMELHA

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º GUSTAVO MIRANDA - MG - AJO 40869 AG010101 - Roseicollis Cara Vermelha - Verde (Standard - Padrão)

2º DANILO - KE - COCAD 40443 AG010119 - Rosecollis Cara Vermelha - Arlequim Dominante (Todos)

3º  - FI - AOMAR 40422 AG020206 - Personata Azul - Pastéis (Com Fator Escuro e/ou Violeta)

4º CRIADOURO PETER - SC - FI - AOMAR 40359 AG010102 - Roseicollis Cara Vermelha - Verde “Escuros” (Todos)

5º CRIADOURO PETER - SC - FI - AOMAR 40370 AG010121 - Roseicollis Cara Vermelha - Lutino (Todos)

CARA LARANJA

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º BIRD BLESS - DC - ASOI 40097 AG010210 - Roseicollis Cara Laranja - Canela Americano - Verde 
Violeta FS e FD / Verde Jade / Verde Jade Violeta FS e FD

2º LUIS MIGUEL - KE - COCAD 40451 AG010221 - Roseicollis Cara Laranja - Lutino (Todos)

3º BIRD BLESS - DC - ASOI 40089 AG010203 - Roseicollis Cara Laranja - Verde Violeta Visuais (Todos)

4º  - FI - AOMAR 40373 AG010202 - Roseicollis Cara Laranja - Verde “Escuros” (Todos)

5º FABIO NACONESKI - EH - SOCO 40292 AG010213 - Roseicollis Cara Laranja - Canela Australiano - Verde 
Violeta FS e FD / Verde Jade / Verde Jade Violeta FS e FD

PASTEL

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º DANILO - KE - COCAD 40453 AG010312 - Roseicollis Pastel - Canela Australiano - Azul

2º RECANTO DOS PASSAROS - EH - SOCO 40306 AG010321 - Roseicollis Pastel - Cremino (Todos)

3º DANILO - KE - COCAD 40452 AG010309 - Roseicollis Pastel - Canela Americano - Azul

4º WILSON REINERT - MG - AJO 40898 AG010301 - Roseicollis Pastel - Azul

5º BIRD BLESS - DC - ASOI 40103 AG010302 - Roseicollis Pastel - “Escuros” (Todos)

TURQUESA

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º FABIO NACONESKI - EH - SOCO 40309 AG010402 - Roseicollis Cara Branca - “Escuros” (Todos)

2º DEBORA FONSECA - LF - SORRIO 40830 AG010419 - Roseicollis Cara Branca - Arlequim Dominante (Todos)

3º DEBORA FONSECA - LF - SORRIO 40825 AG010407 - Roseicollis Cara Branca - Silver Cherry e Asa Cinza - 
Azul Violeta FS e FD / Cobalto / Cobalto Violeta FS e FD

4º  - ML - AOBF 40949 AG010403 - Roseicollis Cara Branca - Violetas Visuais (Todos) 

5º DEBORA FONSECA - LF - SORRIO 40829 AG010415 - Roseicollis Cara Branca - Fulvo Ocidental (Todos)
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CAMPEONATO BRASILEIRO - 2019

MELHORES ROSEICOLLIS

OPALINO

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º RECANTO DOS PASSAROS - EH - SOCO 40323 AG010513 - Roseicollis Opalino Cara Vermelha golden Cherry - Asa 
cinza (todos)

2º CRIADOURO TIVERON - KE - COCAD 40467 AG010501 - Roseicollis Opalino - Verde Cara Vermelha 

3º DANILO - KE - COCAD 40473 AG010505 - Roseicollis Opalino Pastel

4º RECANTO DOS PASSAROS - EH - SOCO 40340 AG010541 - ROSEICOLLIS OPALINO CARA VERMELHA LUTINO 
(TODOS)

5º FABIO NACONESKI - EH - SOCO 40321 AG010504 - Roseicollis Opalino Verde Cara Laranja (com fator escuro 
ou fator violeta)

5 MELHORES

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º GUSTAVO MIRANDA - MG - AJO 40869 AG010101 - Roseicollis Cara Vermelha - Verde (Standard - Padrão)

2º RECANTO DOS PASSAROS - EH - SOCO 40323 AG010513 - Roseicollis Opalino Cara Vermelha golden Cherry - Asa 
cinza (todos)

3º BIRD BLESS - DC - ASOI 40097 AG010210 - Roseicollis Cara Laranja - Canela Americano - Verde 
Violeta FS e FD / Verde Jade / Verde Jade Violeta FS e FD

4º FABIO NACONESKI - EH - SOCO 40309 AG010402 - Roseicollis Cara Branca - “Escuros” (Todos)

5º DANILO - KE - COCAD 40453 AG010312 - Roseicollis Pastel - Canela Australiano - Azul
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CAMPEONATO BRASILEIRO - 2019

MELHORES PERSONATA

VERDE

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º TULIO REIS - BH - AMAE 40017 AG020102 - Personata Verde - “Escuros” (Todos)

2º CRIADOURO LUEDKE - LJ - SORH 40837 AG020101 - Personata Verde (Standard - Padrão)

3º  - FI - AOMAR 40409 AG020103 - Personata Verde - Violetas Visuais (Todos)

4º TULIO REIS - BH - AMAE 40029 AG020116 - Personata Verde - Amarelo de Olhos Pretos (Todos)

5º  - FI - AOMAR 40412 AG020110 - Personata Verde - Arlequim (Com Fator Escuro e/ou 
Violeta)

AZUL

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º  - FI - AOMAR 40419 AG020203 - Personata Azul - Violetas Visuais (Todos)

2º  - FI - AOMAR 40416 AG020201 - Personata Azul

3º CRIADOURO SCHAEFER - DC - ASOI 40129 AG020202 - Personata Azul - “Escuros” (Todos)

4º  - FI - AOMAR 40424 AG020210 - Personata Azul - Arlequim (Com Fator Escuro e/ou 
Violeta)

5º TULIO REIS - BH - AMAE 40051 AG020209 - Personata Azul - Arlequim (Sem Qualquer Fator 
Adicional)

5 MELHORES

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º TULIO REIS - BH - AMAE 40017 AG020102 - Personata Verde - “Escuros” (Todos)

2º  - FI - AOMAR 40419 AG020203 - Personata Azul - Violetas Visuais (Todos)
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CAMPEONATO BRASILEIRO - 2019

MELHORES FISCHER

AZUL

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º DANILO - KE - COCAD 40511 AG030201 - Fischer Azul

2º GAMARANO - BH - AMAE 40064 AG030215 - FISCHER BRANCO DE OLHOS PRETOS 

3º CLAUDENIR KUEHL - EF - SJCO 40213 AG030202 - Fischer Azul - “Escuros” (Todos)

4º KAFERR - DC - ASOI 40158 AG030212 - Fischer Azul - Silver (Com Fator Escuro e/ou Violeta)

5º MARAFIKI AGAPORNIS - KE - COCAD 40525 AG030213 - Fischer Azul - Slate/Ardósia (Sem Qualquer Fator 
Adicional)

VERDE

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º CLAUDENIR KUEHL - EF - SJCO 40194 AG030106 - Fischer Verde - Pastéis (Com Fator Escuro e/ou Violeta)

2º CLAUDENIR KUEHL - EF - SJCO 40181 AG030102 - Fischer Verde - “Escuros” (Todos)

3º KAFERR - DC - ASOI 40145 AG030105 - Fischer Verde - Pastéis (Sem Qualquer Fator Adicional)

4º CLAUDENIR KUEHL - EF - SJCO 40208 AG030116 - Fischer Verde - Amarelo de Olhos Pretos (Todos)

5º CLAUDENIR KUEHL - EF - SJCO 40175 AG030101 - Fischer Verde (Standard - Padrão)

5 MELHORES

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º DANILO - KE - COCAD 40511 AG030201 - Fischer Azul

2º CLAUDENIR KUEHL - EF - SJCO 40194 AG030106 - Fischer Verde - Pastéis (Com Fator Escuro e/ou Violeta)
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CAMPEONATO BRASILEIRO - 2019

MELHORES NIGRIGENIS

VERDE

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º CRIADOURO SCHAEFER - DC - ASOI 40164 AG040101 - Nigrigenis Verde (Standard - Padrão)

2º CRIADOURO SCHAEFER - DC - ASOI 40169 AG040107 - Nigrigenis Verde - Diluídos (Sem Qualquer Fator 
Adicional)

3º CRIADOURO SCHAEFER - DC - ASOI 40170 AG040108 - Nigrigenis Verde - Diluídos (Com Fator Escuro e/ou 
Violeta)

4º CLAUDENIR KUEHL - EF - SJCO 40249 AG040204 - Nigrigenis Azul - Malva (Todos)

5º DANILO - KE - COCAD 40532 AG040198 - Nigrigenis Verde - Todos - Combinações

AZUL

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º CRIADOURO ARA€OIABA - LD - COS 40805 AG040211 - Nigrigenis Azul - Silver (Sem Qualquer Fator Adicional)

2º CRIADOURO ARA€OIABA - LD - COS 40802 AG040202 - Nigrigenis Azul - “Escuros” (Todos)

3º GUILHERME CARRARO BOTTIN  - EH - 
SOCO

40357 AG040208 - Nigrigenis Azul - Diluídos (Com Fator Escuro e/ou Violeta)

5 MELHORES

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º CRIADOURO SCHAEFER - DC - ASOI 40164 AG040101 - Nigrigenis Verde (Standard - Padrão)

2º CRIADOURO ARA€OIABA - LD - COS 40805 AG040211 - Nigrigenis Azul - Silver (Sem Qualquer Fator Adicional)

Página 5 de 8Impresso em 18/07/2019 às 18:38:09

Avenida Luciano Consolini, 1500 - Jardim Beija Flor
13253-195 - Itatiba - SP - Fone: 11 4524-4403

Melhores do Campeonato no Segmento

Federação Ornitológica do Brasil
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MELHORES LILIANE

5 MELHORES

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º CRIADOURO SCHAEFER - DC - ASOI 40172 AG050101 - Lilianae Verde (Standard - Padrão)

2º WILSON REINERT - MG - AJO 40942 AG050209 - Lilianae Azul - Arlequim (Sem Qualquer Fator Adicional)

VERDE

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º CRIADOURO SCHAEFER - DC - ASOI 40172 AG050101 - Lilianae Verde (Standard - Padrão)

2º CRIADOURO ARA€OIABA - LD - COS 40814 AG050102 - Lilianae Verde - “Escuros” (Todos)

3º WILSON REINERT - MG - AJO 40939 AG050105 - Lilianae Verde - Pastéis (Sem Qualquer Fator Adicional)

AZUL

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º WILSON REINERT - MG - AJO 40942 AG050209 - Lilianae Azul - Arlequim (Sem Qualquer Fator Adicional)

2º CRIADOURO ARA€OIABA - LD - COS 40816 AG050201 - Lilianae Azul
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CAMPEONATO BRASILEIRO - 2019

MELHORES AGAPORNIS DO CAMPEONATO

5 MELHORES

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º GUSTAVO MIRANDA - MG - AJO 40869 AG010101 - Roseicollis Cara Vermelha - Verde (Standard - Padrão)

2º DANILO - KE - COCAD 40534 AG060102 - Taranta - Verde Fêmea

3º DANILO - KE - COCAD 40511 AG030201 - Fischer Azul

4º TULIO REIS - BH - AMAE 40017 AG020102 - Personata Verde - “Escuros” (Todos)

5º CLAUDENIR KUEHL - EF - SJCO 40174 AG030101 - Fischer Verde (Standard - Padrão)
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MELHORES TARANTAS

5 MELHORES

Classif CRIADOR GAIOLA CLASSE

1º DANILO - KE - COCAD 40534 AG060102 - Taranta - Verde Fêmea
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